
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

№ 05-32/81-2018

 

01 ноября  2018 года                                                                    г. Улан-Удэ

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее – Комиссия
Бурятского УФАС России) по рассмотрению жалобы на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров, предусмотренных Федеральным законом от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» в составе: «…»

рассмотрев жалобу ООО «Салтан» (вх. от 24.10.2018 № 6620) на действия заказчика  МУП «Водоканал» при
проведении запроса котировок  в электронной форме на поставку спецодежды для защиты от пониженных
температур (извещение № 31807024993),

в присутствии представителей заказчика МУП «Водоканал» «…» (доверенность №39 от 20.08.2018), «…»
(доверенность №49 от 17.09.2018);

в отсутствие представителей заявителя ООО «Салтан», надлежаще уведомлены о месте,  дате и времени
рассмотрения жалобы,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Бурятское УФАС России 24.10.2018 года поступила жалоба ООО «Салтан», на действия заказчика  МУП
«Водоканал» при проведении запроса котировок  в электронной форме на поставку спецодежды для защиты от
пониженных температур (извещение № 31807024993).

Из содержания жалобы следует, что в нарушение действующего законодательства РФ заказчик ограничивает
конкуренцию при проведении запроса котировок  в электронной форме, путем необоснованного отказа в
допуске к дальнейшему участию в закупке. 

Жалоба ООО «Салтан» принята к рассмотрению в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального
закона  от 25.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее Закон о защите конкуренции), основания для
возврата жалобы отсутствовали, заказчику,  заявителю и на электронную торговую площадку направлено
уведомление о приостановлении закупки до рассмотрения жалобы по существу, срок для подачи жалобы не
пропущен, жалоба назначена к рассмотрению на 17.09.2018 года.

Комиссия, рассмотрев жалобу № 05-32/67-2018, установила следующее:

Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" (далее - Закон о закупках) установлены общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках,
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона N 223-ФЗ положение о закупке является документом, который
регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения,
порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

consultantplus://offline/ref=1AC5F38DDA5F278BEE2A0D284918A94E717B60334B51D8660CF3330480BE3BC
consultantplus://offline/ref=1AC5F38DDA5F278BEE2A0D284918A94E717B60334B51D8660CF3330480EB1F468808FA9A760352CFBB30C
consultantplus://offline/ref=1AC5F38DDA5F278BEE2A0D284918A94E717B60334B51D8660CF3330480EB1F468808FA9A760352CCBB34C
consultantplus://offline/ref=1AC5F38DDA5F278BEE2A0D284918A94E7173673346078F645DA63DB031C
consultantplus://offline/ref=1AC5F38DDA5F278BEE2A0D284918A94E717B60334B57D8660CF3330480BE3BC
consultantplus://offline/ref=1AC5F38DDA5F278BEE2A0D284918A94E717B60334B51D8660CF3330480BE3BC
consultantplus://offline/ref=1AC5F38DDA5F278BEE2A0D284918A94E717B60334B51D8660CF3330480EB1F468808FA9A760352CCBB36C
consultantplus://offline/ref=4ED3BF55B901CCA23AD73D0E76226C9707B41A19DC124A0D09058C0140B18E5D2A62DC46A7A121BAd4m1B


Заказчик МУП «Водоканал», при проведении запроса котировок  в электронной форме на поставку
спецодежды для защиты от пониженных температур (извещение № 31807024993), руководствовался  нормами
Закона о закупках  и Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд МУП «Водоканал» г. Улан-Удэ,
утвержденным директором заказчика Ж.Е. Цыбиковым (приказ от 04.10.2018 №1239).

В соответствии с приказом МУП «Водоканал» от 15.10.2018 №1273, «О проведении закупки на поставку
спецодежды для защиты от пониженных температур для нужд МУП «Водоканал», 15.10.2018 на площадке АО
"ЕЭТП" в сети интернет   опубликовано извещение о проведении закупки.

Заявитель жалобы указывает, что при подведении итогов запроса котировок  в электронной форме на поставку
спецодежды для защиты от пониженных температур (извещение № 31807024993) комиссией заказчика
неправомерно отказано ООО «Салтан» в допуске  к участию в процедуре и  признании заявки участника
несоответствующей требованиям документации (пп. 9 п. 11). Заявитель считает, что в связи с регистрацией
 ООО «Салтан» в ИФНС г. Иваново после 01.01.2017 и отсутствием у него в силу  приказа ФНС России от
12.09.2016  №ММВ-7-14/481@ свидетельства о государственной регистрации юридического лица на нем, как на
участнике закупки,  не лежало обязанности представлять копию свидетельства о регистрации юридического
лица, кроме того,  необходимая информация содержалась в представленной заказчику, в составе заявки на
участие в закупке №872, выписки из ЕГРЮЛ.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются принципами: равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

В соответствии с частью 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны
сведения, определенные Положением о закупке, в том числе установленные заказчиком требования к
качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам
работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика (пункт 1); требования к описанию участниками закупки
поставляемого товара, который является предметом закупки, его функциональных характеристик
(потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к описанию
участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их
количественных и качественных характеристик (пункт 3); место, условия и сроки (периоды) поставки товара,
выполнения работы, оказания услуги (пункт 4); требования к участникам закупки и перечень документов,
представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям (пункт
9).

Разделом 9 извещения заказчика о проведении закупки определено, что участниками закупки могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства.

Согласно требованиям пункта 3 части 8 статьи 3.4. Закона о закупках заявка на участие в запросе котировок в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства (далее в целях настоящей статьи - запрос котировок в электронной форме), должна
содержать информацию и документы, предусмотренные документацией о конкурентной закупке, извещением
о проведении запроса котировок в электронной форме.

В разделе 11 извещения заказчиком установлено, что участник запроса котировок в электронной форме
(далее - участник) должен подготовить заявку, включающую: копию свидетельства о государственной
регистрации юридического (физического) лица (п.9); иные документы, которые, по мнению участника,
подтверждают его соответствие установленным требованиям, с соответствующими комментариями,
разъясняющими цель предоставления этих документов (п.13).

Кроме того, в конкурсной документации заказчика (раздел 8 извещения) предусмотрено право любого
участника конкурентной закупки направить Заказчику запрос о даче разъяснений положений извещения о
закупке.

Приказом ФНС России от 12.09.2016 N ММВ-7-14/481@ (п. 2) утратившим силу признан приказ ФНС России от 13
ноября 2012 года N ММВ-7-6/843@ "Об утверждении формы и содержания документа, подтверждающего факт
внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц или Единый государственный реестр
индивидуальных предпринимателей" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18
января 2013 года, регистрационный номер <...> ).

Однако пунктом 1 Приказа ФНС России от 12.09.2016 N ММВ-7-14/481@ утверждена  форма и содержание
документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц -
форма N Р50007 "Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц" согласно приложению N 1
к настоящему приказу.

consultantplus://offline/ref=16DE0CF250F4F55373D7FEFEC623B6BE65CE47F3E30D21D1D1539322479D5E3DE8FAB78240CB63BAm1R8J
consultantplus://offline/ref=0D6C29FB7282A595DA698DCA1C1612FB30DDFDA5C77B9392A44EE10E58AE074B062C2246DC0F30AF45O4B
consultantplus://offline/ref=0D6C29FB7282A595DA698DCA1C1612FB30DDFDA5C77B9392A44EE10E58AE074B062C2246DC0F30AF45OBB
consultantplus://offline/ref=0D6C29FB7282A595DA698DCA1C1612FB30DDFDA5C77B9392A44EE10E58AE074B062C2246DC0F30AE45O3B
consultantplus://offline/ref=0D6C29FB7282A595DA698DCA1C1612FB30DDFDA5C77B9392A44EE10E58AE074B062C2246DC0F30AE45O2B
consultantplus://offline/ref=0D6C29FB7282A595DA698DCA1C1612FB30DDFDA5C77B9392A44EE10E58AE074B062C2246DC0F30AE45O5B
consultantplus://offline/ref=9976FD0AF591EDDFCC77C73804E053EE7FAA45CA9FA825581ED4E455E67C5A5B3CDC33AE3FED201CAA85A31D8D3B7F9E89C89BB6382172A8z9u7D


Таким образом,  юридическим лицам, зарегистрированным в налоговых органах РФ после 01.01.2017 выдается
лист записи по форме N Р50007, утвержденной Приказом ФНС России от 12.09.2016 N ММВ-7-14/481@.

 В извещении заказчика (п. 13 раздел 11) указано, что участник запроса котировок в электронной форме (далее
- участник) должен подготовить заявку, включающую иные документы, которые, по мнению участника,
подтверждают его соответствие установленным требованиям, с соответствующими комментариями,
разъясняющими цель предоставления этих документов.

Следовательно, ООО «Салтан» не представив заказчику в составе заявки на участие в закупке лист записи по
форме N Р50007, утвержденной Приказом ФНС России от 12.09.2016 N ММВ-7-14/481@, нарушило требования
конкурсной документации, в связи, с чем закупочная комиссия заказчика, руководствуясь своим Положением и
извещением о проведении запроса котировок в электраонной форме на поставку спецодежды для защиты от
пониженных температур обоснованно отказала в допуске к участию в процедуре и признала  заявку ООО 
«Салтан» несоответствующей требованиям документации.

В соответствии с  частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по
существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов,
заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает
решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего
Федерального закона.

На основании изложенного Комиссия Бурятского УФАС России, руководствуясь статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Салтан»   необоснованной.

2. Основания для выдачи предписания отсутствуют.

Решение изготовлено в полном объеме 06.11.2018.

Решение может быть обжаловано в течение 3 месяцев со дня его принятия в Арбитражный суд Республики Бурятия
в порядке, предусмотренном Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=8B88447FFDDAF66D7320FD8C010BE8A7FF05EABF6142D6888A73963CC910D8A5052D8413AA3EC02138460CE849E952A123D15CEE6EE5A7E20Dx6D
consultantplus://offline/ref=8B88447FFDDAF66D7320FD8C010BE8A7FF05EABF6142D6888A73963CC910D8A5052D8413AA3EC02138460CE849E952A123D15CEE6EE5A7E20Dx6D
consultantplus://offline/ref=73DF4C0F075FAC84CAC1E238DBF95F09C79683CE464925CE9E21A33AA1ABFF54A3D7192897k2MBJ
consultantplus://offline/ref=73DF4C0F075FAC84CAC1E238DBF95F09C79683CE464925CE9E21A33AA1ABFF54A3D7192897k2MFJ

	В Бурятское УФАС России 24.10.2018 года поступила жалоба ООО «Салтан», на действия заказчика  МУП «Водоканал» при проведении запроса котировок  в электронной форме на поставку спецодежды для защиты от пониженных температур (извещение № 31807024993).
	Заказчик МУП «Водоканал», при проведении запроса котировок  в электронной форме на поставку спецодежды для защиты от пониженных температур (извещение № 31807024993), руководствовался  нормами Закона о закупках  и Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд МУП «Водоканал» г. Улан-Удэ, утвержденным директором заказчика Ж.Е. Цыбиковым (приказ от 04.10.2018 №1239).
	Заявитель жалобы указывает, что при подведении итогов запроса котировок  в электронной форме на поставку спецодежды для защиты от пониженных температур (извещение № 31807024993) комиссией заказчика неправомерно отказано ООО «Салтан» в допуске  к участию в процедуре и  признании заявки участника несоответствующей требованиям документации (пп. 9 п. 11). Заявитель считает, что в связи с регистрацией  ООО «Салтан» в ИФНС г. Иваново после 01.01.2017 и отсутствием у него в силу  приказа ФНС России от 12.09.2016  №ММВ-7-14/481@ свидетельства о государственной регистрации юридического лица на нем, как на участнике закупки,  не лежало обязанности представлять копию свидетельства о регистрации юридического лица, кроме того,  необходимая информация содержалась в представленной заказчику, в составе заявки на участие в закупке №872, выписки из ЕГРЮЛ.
	Решение изготовлено в полном объеме 06.11.2018.
	Решение может быть обжаловано в течение 3 месяцев со дня его принятия в Арбитражный суд Республики Бурятия в порядке, предусмотренном Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.

